
 

Rinnovo dell’autorizzazione a svolgere attività a favore della società spin-off Echolight S.r.l. 
…omissis… dell’Istituto di Fisiologia Clinica (IFC) del CNR, sede di Lecce 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 30 gennaio 2013, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 5/2013 – Verb. 224 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con Decreto del Presidente del 
CNR con DPCNR n. 18 del 10 marzo 2011 in vigore dal 1° maggio 2011, Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - serie generale - n. 90 del 19 aprile 2011; 
VISTO il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie e Convenzioni 
della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, Rif. Int. n. 59 del 23 
gennaio 2013, trasmessa dal Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0004639 del 24 gennaio 
2013; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 29 gennaio 2013 con 
verbale n. 1425; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 297 del 27 luglio 1999 ed in particolare l’articolo 2 di tale decreto; 
VISTO il Disciplinare per la partecipazione del personale CNR ad imprese spin-off, approvato con 
deliberazione n. 188/2008 del 30 luglio 2008, emanato con Decreto del Presidente dell’8 ottobre 
2008 prot. n. 0071776; 
VISTO il Regolamento per la costituzione e la partecipazione del CNR alle imprese spin-off, 
approvato con deliberazione del 31 ottobre 2012; 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del CNR del 1 dicembre 2010, 
n. 259/2010, con la quale è stata autorizzata la partecipazione dell’…omissis…, ricercatore 
dell’Istituto di Fisiologia Clinica del CNR, (in seguito denominato CNR-IFC) sede di Lecce, per un 
periodo della durata determinata non superiore ai due anni, con possibilità di rinnovo, alla società 
spin-off Echolight S.r.l.; 
 
 



 

 2. 

CONSIDERATO che la società Echolight S.r.l. - avente ad oggetto la ricerca, lo studio, lo 
sviluppo, la progettazione, la produzione e la commercializzazione di innovativi dispositivi medici 
non-invasivi per la diagnosi tramite ultrasuoni dell'osteoporosi e di altre patologie ossee – si è 
costituita a Lecce il 23 marzo 2010, al fine di poter ricevere il premio della competizione Start Cup 
Puglia nella quale è risultata prima classificata, ed è partecipata al 40% dalla società Life Science 
Capital S.p.A., al 26,4% da …omissis…, all’8,4% da …omissis…, all’8,4% da …omissis…, 
all’8,4% da …omissis… e all’8,4% da …omissis…; 
CONSIDERATO che con nota in data 15 settembre 2012 e successive integrazioni del 
20 dicembre 2012 e del 10/01/2013, l’…omissis… ha chiesto il rinnovo dell’autorizzazione, della 
durata di due anni, a svolgere attività a favore della società Echolight S.r.l., mantenuto in servizio; 
VISTA la dichiarazione dell’ …omissis…, nella quale dichiara che la carica di Presidente del CdA 
della società spin-off Echolight è pienamente compatibile con il regolare svolgimento delle attività 
oggetto del contratto con il CNR; 
CONSIDERATO che la percentuale di tempo che l’…omissis… dedicherà alle attività della 
società è pari a 2 mesi uomo per anno; 
VISTE le relazioni di attività svolte dalla società nel biennio 2010-2012; 
CONSIDERATO che la società Echolight S.r.l., nel biennio 2010-2012, ha conseguito positivi 
risultati in relazione agli obiettivi previsti dal business plan attraverso le seguenti attività: le attività 
di ricerca e lo sviluppo preliminare dei prodotti che la società intende commercializzare 
MorphoVision e InSpine; l’avvio del progetto Echolight finanziato dalla Regione Puglia 
nell’ambito del Bando “Partenariati per l’Innovazione” in collaborazione con CNR, Università del 
Salento e altri partner industriali e l’attivazione di accordi commerciali a livello nazionale e 
internazionale. La società è stata, inoltre, impegnata nell’ attività di due-diligence con i nuovi soci 
finanziatori conclusosi positivamente con l’entrata del socio Life Science Capital S.p.A. nel giugno 
2011; 
CONSIDERATO che la società ha stipulato una convenzione con il CNR-IFC per l’uso dei 
laboratori e della strumentazione ivi contenuta dietro corrispettivo; 
VISTI i dati di bilancio del 2010 e del 2011;  
VISTO il parere favorevole del Direttore del CNR-IFC, Dott. Eugenio Picano, il quale, alla luce 
dell’attività dello spin-off di questo biennio, esprime parere favorevole alla prosecuzione di tale 
attività. In particolare, il Dott. Picano evidenzia i seguenti benefici apportati all’Istituto dallo spin-
off: un beneficio scientifico, in quanto le attività dello spin-off ben si inscrivono tra le linee portanti 
dell’Istituto; un beneficio economico, in riferimento sia alla convenzione in atto tra CNR-IFC ed 
Echolight sia alla partnership con Echolight, grazie alla quale sono stati attratti con successo 
dall’Istituto fondi di ricerca pubblici; un beneficio sociale, in quanto Echolight ha creato diversi 
posti di lavoro di personale altamente qualificato; un beneficio culturale, poiché la presenza di 
Echolight all’interno della sezione CNR-IFC ha un effetto benefico diretto per l’allargamento del 
partenariato di ricerca e per l’attrazione di interessi industriali di alto livello; 
 
 



 

 3. 

VISTO il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Scienze Biomediche, Prof. Tullio 
Pozzan; 
 

DELIBERA 
 
1. di rinnovare l’autorizzazione all’…omissis…, ricercatore dell’Istituto di Fisiologia Clinica del 
CNR, sede di Lecce, mantenuto in servizio, a svolgere attività a favore della società spin-off 
Echolight S.r.l, nonché a ricoprire il ruolo di Presidente del Consiglio di Amministrazione della 
società, per un periodo della durata determinata non superiore ai due anni, con un impegno di tempo 
massimo pari a 2 mesi uomo per anno. 
 

IL PRESIDENTE 
IL SEGRETARIO 


